
11. Linaria MILL. —lnice *)

Linaria MILLER Gard. Dict. Abr., ed. 4, 1754.
Lit. : GOUNYM. L. (1960): Recherchessur lescapsuleset les grainesdesLinaries. Clermont-Ferrand.—CHAMPAGNATM.

(1961): Recherchesde morphologie descriptive et expérimentalesur le genre Linaria. Clermot-Ferrand.—SKALICKÝV. et al.
(1961): Příspěvekke květeněBlatenska apřilehlých území. n. Preslia 33:154—196. VJANOJ. (1969): Note sur le genreLi-
naria en Méditerranéeoccidentale.Le Linaria bipartita (Vent.)Willd. Natur. Monsp., ser.bot., 20:219—239.—VALDÉS
B. (1970): Revisión de las Especiescuropeasde Linaria con Semillas aladas.Publ. Univ. Sevilla, ser.natur., no 7. —VIANOJ.
(1971): Contribution I'étude caryosystématiquedu genreLinnaria. Caryologia —VIANOJ. (1974): Résultatsca-
ryologiquesdequelquesespčcesdeLinariaetChaenorrhinumrécoltéesamsuddeIa PéninsuleIbérique.Supl.Bol. Soc.Bro-
ter. 47:323-332. - DAVISP.H. (1978): Materials for a flora of Turkey. XXXV. Not. Roy. Bot. Gard. Edinburgh 36:6-9.- vt-
ANOJ. (1978): linaires ägrainesaptëresduBasinMéditerranéenoccidental. 1—2.Candollea33:43—88et209—267.—ARNOLD
R. M. (1982): Pollination, predation andseedset in Linnaria vulgaris (Scrophulariaceae).Amer. Midl. Natur. 107:360—369.—
SANNERM. A., CLEMENTSD. R., HALLM. R., DOOHAND J. et CROMVTONC.W. (1995): The biology of Canadianweeds: 105.
LinariavulgarisMill. Canad.J.Pl. Sci.75:525—537.—SUDAJ.(1999):VýskytLinariaarvensisnaBlatensku.Zpr.Ces.Bot.
společ. 34:73-75.

Vytrvalé nebojednoleté byliny. Lodyhy přímé, vystoupavénebopoléhavé, lysé nebov hor. části
žláznaté.Listy přisedlé,jednoduché,celokrajné, obvykle dostiúzké, 1—5(—7)žilné,střídavé,v dol. části
lodyhy často vstřícné nebo v přeslenu,jinak střídavé. Květy v koncovém hroznu nebo klasu, pode-
přené listeny.Kalich častozygomorfní, hluboce členěnýdo 5 cípů; koruna šklebivá, obvykle lysá svý-
jimkou valu na dol. pysku, korunní trubka válcovitá, na bázi s kuželovitou neboválcovitou ostruhou,
korunní lem dvoupyský, hor. pysk dvoulaločný, dol. pysk 31aločný, na bázi s ± vyniklým příčným,
Častokrátce pýřitým valem, uzavírajícím ústí koruny; tyčinky 4, dvoumocné, přirostlé ke korunní
trubce, staminodium (jako potlačenápátá tyčinka) chybí. Tobolky kulovité, elipsoidní nebovejcovité,
pouzdra stejněvelká, otevírající senavrcholu větším počtem štěrbin.Semenačetná,4stěnnánebodis-
kovitá. —Taxonomicky komplikovaný rod obsahující asi 150druhů, rozšířených v Evropě, s.Africe,
Asii a Severní Americe, s těžištěm ve Středozemí, a to zejména v jeho z. části. —Entomogam.

la Květy žluté; všechny listy střídavé 2

b Květy červenofialové, modrofialové nebo bělavé s fialovými žilkami; dol. listy často vstřícné nebo
3v přeslenu

2a Listy jednožilné, vz. 3ži1né, tenké, zelené, na bázi zúžené; koruna 25—35mm dl., dvoubarevná,
žlutobílá nebo žlutá s intenzívně (zpravidla oranžově) zbarveným valem na dol. pysku; tobolky

1. L. vulgarisdelší než kalich; semena diskovitá s křídlatým lemem
b Dol. lodyžní listy 3(—5)žilné,tuhé, sivozelené,nabázi uťaté;koruna 13—25mm dl., jednobarevná,

sytě žlutá; tobolky stejně dlouhé jako kalich; semena4stěnná, ostře hranatá .. 2. L. genistifolia
3a Květy velké, 18—28mm dl., nachové nebo sytě modrofialové; ostruha 10—13mm dl.; všechny listy

střídavé; semena ve tvaru čtyřstěnů . 5. L. maroccana

b Květy menší, 5—15mm dl., světle modrofialové, světle fialové nebo bělavé, s fialovými žilkami;
ostruha 1,5—5,0mm dl.; alespoň dol. listy vstřícné nebo v přeslenech; semena diskovitá nebo
4stěnná 4

4a Květy světle fialové nebo bělavé s fialovými žilkami, 8—15mm dl., ostruha 3—5mm dl.; celá rost-
lina (vč. květenství) nežláznatá; semena ve tvaru čtyřstěnů; vytrvalé rostliny s plazivým odden-
kem 4. L. repens

b Květy světle modrofialové, 4—7mm dl., ostruha 1,5—3,0mm dl.; hor. část lodyhy a vřeteno kvě-
tenství žláznaté; semena diskovitá, s křídlatým lemem; jednoleté rostliny s nitkovitým kořenem,
oddenek chybí .

1. Linaria vulgaris MILL. —lnice květel
Tab. 55/2

Linaria vulgaris MILLERGard. Dict., ed. 8, 1768.—Syn. :
Antirrhinum linaria L. Sp. Pl. 616, 1753.—Linaria interme-
dia SCHUROesterr. Bot. Z 8:278, 1858.

*) Zpracoval V. Grulich

3. L. arvensis

Exsikáty: FI. Čechoslov.Exs., no74.—FI. Exs.Rei-
publ. Bohem.Slov., no268.—PEľRAKFI. Bohem.Morav.Exs.,
no 890. —TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1086. —Extra fines:
FI. Exs. Distr. Bacov., no 269. —FI. Hung. Exs., no 448. —FI.
Polon. Exs., no 457. -FI. Siles. Exs., no 370. -Gerb. FI. SSSR,
no 3787, 5140. - Roši. Polsk., no 562.

Tab.55: I Linaria genistifolia, širokolistý typ, 1a—úzkolistý typ, lb —květ.—2L. vulgaris, 2a—květ, 2b—plod, 2c—semeno.
—3 L arvensis.

338 Linaria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2b

[TAB. 55]

lb

339

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Vytrvalé byliny s válcovitým oddenkem
sdlouhými podzemními výběžky. Lodyha přímá,
20—50(—90)cm vys., jednoduchá nebo větvená,
lysá nebo v hor. části žláznatě pýřitá, velmi hustě
olistěná, postranní větve ve velmi ostrém úhlu
odstávající (ca 20—300).Listy střídavé, výji-
mečně dol. listy vstřícné nebo v přeslenu, čár-
kovité až čárkovitě obkopinaté, 20—60mm dl.,

mm šir., l(—3)žilné, na okraji poněkud
podvinuté. Květy v hustém koncovém, (5—)
10—50květémhroznu; listeny podobné listům,
± stejně dlouhé jako květní stopky; květní stopky
2—8mm dl., často drobně žláznaté. Kalich 3—6
mm dl., zpravidla žláznatě pýřitý, řidčeji lysý,
kališní cípy vejčité ažkopinaté, tupězašpičatělé;
koruna (18—)25—35mm dl., světle nebo sytě
žlutá, vz. bělavá, příčný val na dol. pysku zpra-
vidla oranžový, řidčeji (u bělokvětých jedinců)
žlutý, ostruha tuhá, 10—13mm dl., tupá, širší
a delší než dol. pysk. Tobolky vejcovité až elip-
soidní, 5—10 mm dl., 5—7 mm šir. Semena dis-
kovitá, plochá, 2—3mm v průměru, s ca 0,4 mm
šir. křídlatým lemem, disk s drobnými bradav-
kami. VII-X. Hkf.

2n=12(ČR:1la.Všet.Pol.,65.Kutnoh.pah.)
Variabilita: Byla popsána řada vnitrodruhových ta-

xonů, lišících se barvou květů —rostliny s bílou nebo běla-
vou základní barvou jako f. albida JACOBASCH,popř. f. al-
bescens ABROMEIT, f. citrina JACOBASCHmá základní barvu
květů sytěcitrónově žlutou.Další odchylky seprojevuji v pře-
slenitém uspořádánídol. listů (f. verticillata ROHLENA)nebo
v hustotěodění —var.perglandulosa ROHLENAje celá žláz-
natě chlupatá, var. glabra PĚrERM.je i v květenství lysá. Zmi-
něná variabilita nemá vyšší taxonomickou hodnotu. Jiné od-
chylky se týkají vzrůstu—var.prostrata DOMINpředstavuje
rostliny bohatěvětvené,s poléhavými větvemi. Nepochybně
sejedná o ekomorfózu. Zajímavostí je existencerostlin s vr-
cholovým pravidelným, tzv. pelorickým květem.

Ekologie a cenologie: Okraje komuni-
kací (meze u cest, silniční příkopy, železniční
náspy), zarůstající deponie zeminy a štěrku
kamenolomy. Dává přednost lehčím, propust-
ným, písčitým nebo štěrkovitým substrátům, na
sušších, zpravidla osluněných nebo polozastí-
něných místech. Ve společenstvech svazů Arction
lappae, Dauco-Melilotion a Convolvulo-Agro-
Pyrion.

Rozšíření v ČR: Roste téměř na celém
územíČR.V termofytikuamezofytikuroztrou-
šeněaž hojně ve všechfytochorionech, v oreofy-
tiku jen ojediněle, v nejvyšších polohách chybí.
Od planárníhodo submontánního,vz. aždo mon-
tánního stupně (max.: Hrubý Jeseník, Velká kot-
lina, 1350 m; Šumava,Libínské Sedlo, 850 m;
Rýchory, 900 m).

340 Linaria

Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou nejseverněj-
šíchoblastí a Islandu, dálechybí navětšiněPyrenejskéhopo-
loostrovaa ve Středozemí(j. Itálie, Řecko),zasahujenas.
předhůří Kavkazu, na Sibiři až po Bajkal. Synantropnĺ vý-
skyt byl zaznamenánnaDálném východě,v SeverníAmerice
av Chile. -Mapy: HULTĚN1968:793;HULTĚNCP 1971:303;
MEUSELet al. 1978:390; NE 1986:818.

2. Linaria genistifolia (L.) MILL. —lnice kru-
činkolistá Tab. 55/1

Linaria genistifolia (LINNAEUS)MILLERGard. Dict., ed.
8, 1768.—Syn.: Antirrhinum genistifolium L. Sp. PI. 616,
1753.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Social. Čechoslov.,no
1664. —TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1085. —Extra fines:
DÔRFLERHerb. Norm., no 4568. —FI. Exs. Austro-Hung., no
3703 1,11,m. -F. Hung.Exs., no 447. -FI. Oken. Exs., no
378. —FI. Siles. Exs., no 764. —Herb. FI. Ross., no 1033. —
PI.Bulg. Exs., no 79.—REICHENBACHFI. Germ. Exs., no 626.
—SCHULTZHerb. Norm., no 569.

Vytrvalé lysé sivozelené a ojíněné byliny
světvenýmoddenkem.Lodyha přímá, 30—100cm
vys., hustě listnatá, často v hor. části bohatě vět-
vená, postranní větve přímo odstávající pod úh-
lem ca 30—450,až pod květenství olistěné. Listy
střídavé, přisedlé, tuhé, kožovité, na hlavní lody-
ze zpravidla vejčité, na postranních většinou
kopinaté až čárkovitě kopinaté, 20—60mm dl.,
2—15(—40)mm šir., delší než široké,
s 3—5 žilkami, na bázi zaokrouhlené, srdčité až
± objímavé, na vrcholu špičaté. Květenství tvo-
řenékoncovým ačasto i postranními hrozny,jed-
notlivé hrozny nułohokvěté, řídké, 10—20cm dl.;
květní stopky 2—10(—13)mm dl., ± stejně dlouhé
jako kopinaté listeny. Kalich 10—12mm dl., ka-
lišní cípy čárkovitě nebo podlouhle kopinaté až
trojúhelníkovitě vejčité, špičaténebozašpičatělé,
obvykle poněkud nestejné; koruna 13—20(—25)
mm dl.,jednobarevněsytěžlutá,ostruha5—20mm
dl. Tobolky vejcovité, 3—7mm dl. Semena I ,2
mm dl., stlačeně 4stěnná, na povrchu svraskalá,
černá, s bílými křídly. VI—VIII. Hkf.

2n= 12(CR: 17b.Pavl. kop.)
Variabilita: Druh je v rámci celého areálu velmi va-

riabi lni, dosudbyla popsánařadapoddruhů.I nanašemúzemí
sejednotlivé rostliny ajejich populace liší v délce lodyhy aje-
jím větvení, velikosti květů a zejména ve tvaru a velikosti
listů. Odchylky byly popisovány na různých úrovních od
formy ažpo samostatnédruhy. Na našemúzemí sevyskytují
dva význačné typy. První představují vysoké, pouze v hor.
části lodyhy větvené rostliny, s lodyžními listy vejčitými až
kopinatými, převážně5žiInými, 5—25mm šir., kteréjsou na-
lézány zpravidla na bazičtějšĺch substrátech. Bývají ztotož-
ňoványs var.genistifolia. Druhým typemjsou rostliny nižší,
mají lodyhy zpravidla už v do). polovině větvené a listy Čár-
kovité, nezřetelně3žitné, 1—3(—5)mm šir.Takovéjedincenaj-
demenejčastějina kyselýchsubstrátechazejménanapíscích.
K těmto rostlinám sevztahujejméno var.angustata WIERZB.;

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


někteří naši autoři jim přisuzují dokonce hodnotu poddruhu
—L. genistifolia subsp. angustata (WIERZB.) DOSTÁL.Další
rozdíly, ve velikosti květů a tobolek, které oběma typům při-
suzujenapř. SMEJKAL(Koment, Kat. Morav, FI., p. 225—226,
1980), senepodařilo potvrdit. Zdá sevšak, že šířka listů má
přímou souvislost s větvením—pokud se v populaci úzko-
listých rostlin najdemálo větvený jedinec, pakmávždy listy
vejčité, výrazně 3—5žilné.Rostliny v ranějších stadiích vý-
voje nelze rozlišit vůbec. Z dosavadníhostudia vyplývá, že
diskutovaná proměnlivost postrádá větší taxonomický vý-
znam a zřejmě sejedná o ekomorfózy.

Ekologie a cenologie: Kamenitáapísči-
támísta,skalní teráskya travnatéstráně.Preferuje
mělké půdy,nejčastěji na kyselých krystalických
hominách a na píscích, řidčeji i na slepencích, na
vápenci nebo na serpentinitech, velmi ojediněle
i na spraších.Vzácně na komunikačních tělesech
a skládkách rudy. Dává přednost teplým, výslun-
ným místům, avšakpřechází i na světliny v tep-
lomilných doubravách. Nejčastěji v neúplně za-
pojených společenstvechsvazůAlysso-Festucion
pallentis, Asplenio cuneifolii-Armerion serpen-
tini, Koelerio-Phleion phleoidis a Plantagini-
-Festucion ovinae, řidčeji Festucion valesiacae,
Euphorbio-Callunion a Quercionpubescenti-pet-
raeae, okrajově i Bromion erecti.

Poznámka: Výskyt vespolečenstvechsvazuKoelerion
glaucae, pro který jej jako diagnostický druh uvádějíMORA-
VECet al. Rostl. Společ.Čes.Rep. a jejich Ochr., ed. 2,
1995:87,u násnepřichází v úvahu, protože na píscích v Po-
labí, odkud je vegetace zmíněného svazu uváděna, seLinaria
genistifolia vůbecnevyskytuje.V podobných typechvegetace
je ovšem známanapř.ve v. Polsku.

Rozšíření v ČR: Původnízřejmějen naj.
Moravě, kde má těžiště rozšíření v termofytiku na
v. okraji ČeskéhomasívumeziZnojmema Br-
nem, nejdále na sv. se vyskytuje na nejteplejších
lokalitáchnaj. okraji Drahanskévrchoviny.Údo-
lími řek Svitavy, Svratky, Oslavy, Jihlavy, Ro-
kytné, Jevišovky a Dyje proniká (zejména v jz.
části) dosti daleko do mezofytika Moravského
podhůříVysočiny. Druhým ostrovemhojnéhový-
Skytu jsou písky lesa Dúbrava mezi Hodonínem,
Bzencem a Kyjovem. Roztroušeně roste na Pav-
lovských kopcích anapíscích v nivě Dyje (hrúdy),
vzácně na Dunajovických kopcích, v Milovicko-
valtické pahorkatině, v Bořím lesemezi Valticemi
a Břeclaví, v širším okolí Hustopečí a v okolí
Čejče.Pozoruhodnámaláarelasenacházínasz.
úpatíŽeleznýchhoru Bernardova(byl zdesbírán
již v 19. století), kde druh roste zřejmě jako ar-
cheofyt na svazích teras v sadech a v opuštěných
vinicích. Dále bylo podchycenoněkolik novodo-
bých sekundárních lokalit (údolí Ohře, Budějo-
vická pánev, Ostravsko, ale i j. Morava), převážně
na náspech silnic a železnic, na Ostravsku na

rudištích.V ČR dosahujesz. hranicecelkového
areálu. V planárním až suprakolinním stupni
(max.: Pavlovské kopce, Děvín, 550 m). —Mapy:
ŠMARDAXM 1963:map.146(Morava).

T: 16. Znoj,-bm. pah. (hojně), 17a.Dunaj. kop. (Nový
Přerov,Přerovský vrch), 17b.Pavl.kop. (roztr.), 17c.Milov.-
vait. pah. (Sedlec, vrch Skalky), 18a.Dyj.-svr. úv. (Boří les
mezi Břeclaví, Valticemi a Lednicí, vz.; v nivč Dyje roztr.;
Rakvice, druhotně; Brno-Hornĺ Heršpice, druhotně), 18b.Dol-
nomot iv. (les Dúbrava mezi Hodonínem, Kyjovem a Mo-
ravským Pískem hojně), 20a. Bučov. pah. (mezi obcemi
Bošovice aBorkovany), 20b.Hustop.pah.(roztr.,nasevernej-
dále k Lulči). —M: 29.Doup. vrchy (Perštejn,druhotně), 38.
Bud. pán. (Zbudov, druhotně), 68. Mor. podh. Vysoč. (roztr.
v údolích řek, nejdálepoAdamov,VeverskouBitýšku, Náměšť
nadOslavou,Koněšín,Pulkov,Vevčicea PodhradínadDyjí),
69a.Železnoh.podh.(okolí Bernardovaa Horušic,asi dru-
hotně), 71c.Drah. podh.(Brno-LÍšeň, Starézámky), 83.Ostr.
pán. (Ostrava-Vítkovice, rudiště), 84a. Besk. podh. (Třnec,
rudiště).

Celkové rozšíření: Rostev CR, v Rakousku,v s. Itá-
lii, v Polsku, na Slovensku, v Maďarsku, ve státech bývalé Ju-
goslávie,v Rumunsku,Bulharsku,vs.Řecku,dálevTurecku,
v Moldávii, na Ukrajině a v Rusku, kde zasahuje až na Altaj.

3. Linaria aryensis (L.) DESE.—lnice rolní
Tab. 55/3

Linaria arvensis (LINNAEUS)DESFONTAINESFI. Atl. 2:45,
1798. —Syn. : Antirrhinum arvense L. Sp. PI. 614, 1753.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1087. —Ex-
tra fines: FI. Exs. Bavar., no 200. —CALLIER FI. Siles. Exs.,
no 1253.

Jednoletéojíněnébyliny. Lodyha lysá, přímá,
10—50cm vys. Listy v dol. části lodyhy v přesle-
nech, hor. listy střídavé, čárkovité, 7—20(—30)mm
dl., 0,5—2,0 mm šir. Hrozen žláznatě chlupatý,
řídký, v dol. části květy v přeslenech (vzniklých
zkrácením některých internodií), v hor. části jed-
notlivé; listeny čárkovité až vejčité; květní stopky
1—2mm dl. Kalich 3—4mm dl., kališní cípy čár-
kovité, poněkud nestejné; koruna 4—7mm dl.,
světle modrofialová, tmavěji žilkovaná, příčný val
na dol. pysku bělavý, fialově lemovaný, ostruha
1,5—3,0mm dl., silně zakřivená. Tobolky vejco-
vité až kulovité, 4—6mm dl. Semena 1,0—1,5mm
v průměru, plochá, v obrysu půlkruhovitá až led-
vinitá, tmavě hnědošedá, disk hladký nebo sjem-
nou hrbolkovitou skulpturou, křídlatý okraj 0,3
mm šir. VII-IX. Tf.

2n = 12 (extra fines)

Variabilita: Rostliny jsou proměnlivé pouze ve ve-
likosti a větvení lodyhy; jedná se o odchylky podmíněné
stanovištními vlivy bezvětšího taxonomickéhovýznamu.

Ekologie a cenologie: Pole,písčitéaštěr-
kovénavážky naokrajích cest,v pískovnáchaka-
menolomech. Převážně na lehkých, písčitých ne-
bo skeletovitých kyselých půdách s nevelkým

Linaria 341

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


obsahem živin. Ve společenstvech svazů Apha-
nion a Spergulo-Oxalidion.

Rozšíření v CR: Centrum rozšíření v ČR
ležív mezofytikuj. polovinyČech:naPlzeňsku,
v podhůří Brd, v okolí Prahy, ve středním Povltaví
aPosázaví,jednotlivé lokality leží dáleve stř. polo-
háchDoupovskýchvrchů,naDokesku,naČesko-
moravské vrchovině a v Českomoravském mezi-
hoří.V Českémtermofytikubylazjištěnav Pod-
krušnohoří, Poohří, u Kladna, v prostoru mezi
PrahouaŘípem,u LysénadLabem,v dolnímPo-
jizeří a mezi Hradcem Králové a Opočnem. Na
Moravě ležel největší počet lokalit na hranicích
termofytika a mezofytika na Znojemsku, 'Itebíč-
sku, Brněnsku, Vyškovsku a Prostějovsku, oje-
dinělélokality byly podchycenyu Kyjova,Šum-
perkaaveSlezsku.V současnostivymírající druh
květenyČR,posledníúdajepocházejíz Příbram-
ska a Blatenska (Šerkov 1985; Osov 1986; Cha-
novice1995—1998).Lokality v ČRležínasv.okra-
ji celkovéhoareálu.Těžištěrozšířeníleželo v sup-
rakolinním stupni, řidčeji ve stupni kolinním
a vzácně i v submontánním (min.: Děčín, ca 150
m; max.: bývalá obec Tocov v Doupovských
horách, ca 650 m). —Mapy: SKALICKÝet al.
1961:179;GRULICHet ČEŘOVSKÝin Červenákni-
ha 1999:223.

T: I. Doup.pah.(Dětaň,asi t), 2a.Žatec.Poohří(dříve
vz.), 2b. Podboř. kotl. (Podbořany; Kryry). 3. Podkruš. pán.
(dříve roztr.), 4a. Loun. střed. (Most; Bílina), 4b. Lab. střed.
(Kunratice u Litoměřic; Hradiště), 6. Džbán (dříve vz.), 7b.
Podřip.tab.(Říp,úpatí),7c.Slán.tab.(v minulostiroztr.),8.
Čes.kras(Praha-Holyně;Radotín,asit), 9.Dol.Povlt. (v mi-
nulosti více lokalit), IOb. Praž. kotl. (PrahaSmĺchov: Praha-
Krč; Praha-Hodkovičky), I lb. Poděb.Pol. (Lysá nadLabem;
Zbožíčko), 12. Dol. Pojiz. (Všetaty; Benátky nad Jizerou;
Mladá Boleslav), 13a. Rožď. tab. (dříve vz.), 14b. Hořic. chi.
(Hořice, vrch Gotthart), 15b.Hrad. Pol. (Očelice; Přepychy;
Holice), 16.Znoj.-bm. pah.(dříve roztr.), 18b.Dolnomor.
(Vlkoš), 20a.Bučov.pah.(Kučerov), 20b.Hustop.pah. (Brno,
Klajdovka; Brno-Tuřany), 21a. Han. pah. (Olomouc), 21b.
Hornomor. úv. (Prostějov).—M: 24a. Cheb.pán.(Františkovy
Lázně, Komorní hůrka, jen starý lit. údaj), 24b. Sokol. pán.
(Ostrov nad Ohří, asi Ť), 27. Tachov. bráz. (Planá u Marián-
skýchLázní,jen starýlit. údaj),28d.Touhvrch.(Toužim;Žlu-
tice, jen staré údaje), 29. Doup. vrchy (Tocov), 30a. Jesen.
ploš. (Vysoká Libyně), 30b. Rak. kotl. (Rakovník), 31a. Plz.
pah. vl. (okolí Plzně), 32. Křivokl. (v minulosti vz.), 33. Brani
hv.(Chudenice;Řakom;Tetětice),34.Plán.hřeb.(Myslív;Ne-
pomuk), 35b. Hořov. kotl. (Hořovice), 35c. Příbr. Podbrd.
(vz.), 35d. Břez. Podbrd. (vz.), 36a. Blat. (Bezděkov; Kadov;
Vrbno; Chanovice,ještě 1998),36b.Horaž. (Horažďovice;Zá-
řečí), 37e.Volyň. Předšum.(Uhřice u Vlachova Březí), 37p.
Novohr. podhr. (Nové Hrady,jen starý lit. údaj), 39. '17eboň,
pán. (vz.), 40a.Pís.-hlub.hřeb. (Nuzov), 41.Stř. Povit. (v mi-
nulosti roztr.), 42a. Sedlč.-milev. pah. (vz.), 42b. Táb.-vlaš.
pah. (Kamberk), 43, Votic. vrch. (Hůrka u Jistebnice), 45a.
Loveč. střed.(Děčín), 48b.Liber. kotl. (Václaviceu Hrádku),
52. Ral.-bez,tab. (vz.), 53a.Ceskolip.kotlí (dřívevz.), 53b.

342 Linaria

Plout. Podješ.(Zpěvná), 55c. Roven. pah.(Libuň; Rovensko
pod Troskami), 56b. Jil. Podkrk. (Proseč u Semil), 58c. Broum.
kotl. (Meziměstí), 60. Orl. opuky (Rychnov nad Kněžnou),
61b.Týnišť. úv. (Borohrádek),61c.Chvojen. pioš. (Nový Hra-
dec Králové), 63d. Kozlov. vrch. (Strakov), 63j. Lanškr. kotl.
(Damníkov; Lanškroun), 63k. Moravskotřeb. vrchy (Roz-
stání), 631.M. Haná (Biskupice u Jevíčka), 64a. Pnih. ploš.
(Úvaly),64b.Jevan.ploš.(vz.),64c.Černokost-perm(vz.),
65.Kutnoh.pah.(Roztěž;Chvatliny),66.Hornosáz.pah.(Šla-
panov),67. Českomor.vrch. (vz.), 68. Mor. podh.Vysoč.
(roztr.),69a.Železnoh.podh.(vz.),69b.Seč.vrch.(Vápenný
Podol), 71b.Drah.ploš. (Sloup,jen starélit. údaje),71c.Drah.
podh. (Křtiny; Opatovice; Plumlov), 72. Zábř.-unič. úv. (Zá-
břeh, jen lit.), 73b. Hanuš. vrch. (Bohutín; Václavov), 74a.
Vidn.-osobl.pah.(Vidnava;Životiceu Osoblahy),74b.Opav.
pah. (Krnov; Opava,jen lit.).

Celkové rozšíření: RosteveŠpanělsku,vPortugal-
sku,veFrancii,v Itálii, veŠvýcarsku,dálev j. Belgii,Ně-
mecku(svýjimkousz.částia územíj. odDunaje),ČR,j. Pol-
sku, sv. Rakousku, na z. Slovensku a v sz. Maďarsku. Byla
zjištěnai vsz.Africe.ÚdajezBalkánskéhopoloostrovaaBlíz-
kého východu sezřejmě vztahují k příbuzným druhům.

4. Linaria repens (L.) MILL —lnice plazivá
Linaria repens (LINNAEUS)MILLER Gard. Dict., ed. 8,

1768.—Syn. : Antirrhinum repensL Sp. P}.614, 1753.—A.
monspessulanum L. Sp. PJ.616, 1753. —Linaria monspessu-
lana (L.) MILL. Gard. Dict., ed. 8, no 9, 1768.—Antirrhinum
striatum LAM. FI. Franc. 2:343, 1779.—Linaria striata (LAM.)
DC. in LAM. etDC. FI. Franc., ed. 3, 3:586, 1805.

Exsikáty: Extra fines: SENNENPI. Esp.,no 9955.

Vytrvalé byliny s plazivým oddenkem. Lo-
dyha přímá, 20—120cm vys., v hor. části větvená.
Dolní listy přeslenité,hor. listy střídavé,čárkovité
až čárkovitě obkopinaté, 15—40mm dl., 1,0—2,5
mm šir., navrcholu špičaté. Květenství dlouhý vr-
cholový nežláznatý hrozen, za květu hustý, po
odkvětu prodloužený; květní stopky 2—3mm dl.,
stejně dl. jako listeny. Kalich 2—3mm dl., kališní
cípy úzcekopinaté; koruna 8—15mm dl., bílá nebo
bledě fialová, tmavě fialově žilkovaná, příčný val
dol. pysku žlutý nebo bílý, ostruha rovná, kuže-
lovitá, 3—5mm dl. Tobolky 3—4mm dl. Semena
vejcovitá, ca 1,5 mm šedá, křídlatě hranatá,
na povrchu svraskalá. VII—VIII. Hkf.

2n = 12 (extra fines)
Na územíCR zavlékánana rumištěa okraje

komunikací. Dosud zjištěna v Novém Boru
a v Brně. Těžiště rozšíření leží v jz. Evropě (od s.
Španělskaposz.Itálii), naseverzasahujenejdále
do sz. části Německa, jako zplanělá zjištěna na
více lokalitách v dalších částech Německa a v Ra-
kousku. —Mapy: MEUSELet al. 1978:391.

Poznámka: V zahrádkách se jako okrasná trvalka
zřídka pěstujei Linaria purpurea (L) MILL (lnice nachová),
která sevyznačuje sivozelenými, v dol. části lodyhy přesleni-
tými, výšestřídavými listy aŽivččervenofialovými, 9—12mm
dl. květy. Pocházíze stř. aj. Itálie.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


5. Linaria maroccana HOOK. — lnice marocká

Linaria maroccana HOOKERBot. Mag. 98:tab. 5983,
1872.—Syn. : Antirrhinum incarnatum auct. non VENT. 1797.
—Linaria incarnara auct. non (VENT.) SPRENGEL1825.—L.
bipartita auct. non (VENT.)WILLD. 1809.

Jednoleté byliny. Lodyha přímá, často vět-
vená, 15—60cm vys., lysá, pouze v květenství
žláznatě chlupatá. Listy střídavé, čárkovité, 7—20
mm dl., ca I mm šir.,jednožilné, sivozelené.Kvě-
tenství prodloužený, zpravidla více než 10květý
hrozen; listeny ca 5 mm dl., na okraji žláznatě
chlupaté; květní stopky 7 mm dl., žláznaté. Ka-
lich 6 mm dl., kališní cípy čárkovité, zašpičatělé,
nažilce anaokrajích žláznaté;koruna 20—28mm
dl., nachová až jasně modrofialová, val na dol.
pysku uzavírající ústí koruny brvitý, žlutý, ostruha

12. Cymbalaria HILL —zvěšinec *)

10—13mm dl. Tobolky obvejcovité až elipsoidní,
4 mm dl. Semena 0,8—0,9mm dl., ve tvaru čtyř-
stěnů s příčnou skulpturou. VI—VII. Tf.

2n = 12 (extra fines)
U nászřídka pěstovánajako letnička v okras-

ných záhonech,ojediněle byly podchyceny pří-
pady zplanění (Rakovník; Písek; Praha). Pochází
ze sz. Afriky (Maroko), po několik desítiletí je
množena v kultuře a šlechtěna do kultivarů, liší-
cích sebarvou květů. Zplanělá byla též nalezena
v Rakousku.—Mapy: VIANO1978:62.

Poznámka: Někdy se jako skalnička také Li-
naria alpina (L.) MIL (lnice alpská).Jenanejvýš 20cm vys.,
její lodyhy jsou plazivé, poléhavénebo vystoupavé,větvené,
má listy v přeslenech a krátké, husté, 3—15květéhrozny 15—25
mm dl., modrofialových květů s oranžovým valem na doh
pysku. Pochází z Alp a Karpat,

Cymbalaria HILL Brit. Herb. 113,1756.—Syn. : Antirrhinum L. Sp.PL 612, 1753p. p.—Linaria MILL Gard. Dict. Abr.,
ed.4, 1754 p. p.

Lit. : GÜNTHERK. (1894): Linaria Cymbalaria. Z. Bot. Abt. Naturwiss. Ver. Posen 1:20—25.—CHEVALIERA. (1936):
Les especesélémentaires francaises du genreCymbalaria. Bull. Soc. Bot. Fr. 83:638—653.—CUFODONTISG. (1936): Re-
visione monografica delle Linaria appartenenti alla sezione Cymbalaria Chav. Arch. Bot. 12:54—81, 135—158,
233—254.—HUMBERTJ. (1938): Développement et structure du tégument de la graine de la Linaire cymbalaire (Linaria
cymbalaria Mill.). Rev.Gén. Bot. 50:309—332.—TOUTONJ. B. (1943): Nouvelles observationssur une mutation de Lina-
ria Cymbalaria (L.) Miller. Bull. soc. Bot. Fr. 90:43-46. - CUFODONTISG. (1947): Die Gattung Cymbalaria Hill. Bot. Not.
1947:135—156.—MATVFJEVAJ. (1971): Linaria cymbalaria (L.) Mil). a new species for the flora of Macedonia. Fragm.
Balcan. VALDĚSB. (1971): Taxonomía experimental del géneroLinaria. 4. Reproducción sexual: autogamia
y polinización intraespecifica. Bol. Real Soc. ESP.Hist. Natur. 68:79—89.—VIANOJ. (1971): Contribution ä I'étude cary-
osystématiquedu genre Linaria. Caryologia 24:183—201.—KOLBEKJ. et KURKOVAJ. ( 1979):Cymbalarietum muralis Görs
1966v Průhonickémparku.Zpr. Čs.Bot. Společ.14:23—25.—SPEľAF. (1986):Heterokarpidie,Dehiszenz,Heterospermie
und basifixe Samen bei Cymbalaria Hill (Scrophulariaceae) und systematische Schlussfolgerungen. Phyton, Horn,
26:23—57.—MUCINAL. (1987): Cymbalarietummuralis v Piešťanoch.Zpr. Čs. Bot. Společ.22:53—55.—DUCHOSLAVM.
(1994): Cymbalarietummuralis Görs 1966v Olomouci.zpr. Cs. Bot. Společ. - LEPORATTIM. L., DEL
CALDOL. et PAVEStA. (1996): Confronto tra Cymbalaria muralis Gaertn., Mey. et Scherb. subsp. muralis e C. muralis
subsp. visianii D. A. Webb osservazioni sulla anatomia, morfologia e distribuzione in Italia. Ann. Bot., Roma, 52(1994),
suppl. 2:479-488.

Jednoleté až vytrvalé byliny, s niťovitými chabými lodyhami, plazivými nebo převislými. Lo-
dyžní listy dl. řapíkaté, okrouhlé až ledvinité, hrubě zubaté až hluboce laločnaté. Květy jednotlivé,
úžlabní, oboupohlavné,dl. stopkaté.Kalich hluboce členěný v 5čárkovitých ažkopinatých cípů, vět-
šinou mírně souměrný; koruna dvoupyská, hor. pysk s 2 menšími cípy, dolní se 3 většími, zaokrou-
hlenými cípy a ostruhou, ústí korunní trubky uzavřené; fertilní tyčinky 4, 2 delší a 2 kratší, pátá pře-
měněná v drobné staminodium, prašníky párových tyčinek navzájem spojené; vejcovitý semeník na
bázi s prstencovitým nektáriem, placenta nákoutní s mnoha anatropními vajíčky, blizna nepatrně
hlavatá. Tobolky dvoupouzdré, mnohosemenné, každé pouzdro otvírající se 3zubým otvorem. Se-
menaelipsoidní až téměř kulovitá, se svraskalým osemením,černá až hnědočerná.—Asi 10 druhů,
původních ve Středozemí od Pyrenejského poloostrova po Sýrii a na j. úbočí Alp. —Entomogam.
Autochor. Antropochor.

la Koruna nanejvýš 15 mm dl., ostruha 1,5—3,0mm dl., ± stejně dlouhá jako kalich; hor. internodia
± stejnědlouhá jako střední .. 1. C. muralis

b Koruna 15—30mm dl., ostruha 6—9mm dl., dosahující dvojnásobku délky kalicha; hor. interno-
2. C. pallidadia obvykle mnohem kratší než střední

*) Zpracoval B. Slavík

Linaria / Cymbalaria 343

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

